TOTAL (A+B+C)   (5.082.140) 146.391 (4.935.749)

O prejuízo acumulado ao final de 2020 é de R$ 859.182, tendo em vista a absorção do
lucro líquido do exercício de R$ 1.530.376, conforme estabelece o artigo 189 da Lei
n° 6.404/1976, à realização do ajuste de avaliação patrimonial de R$ 24.870 e à
perda de propriedades para investimento (adoção inicial) no total de R$ 2.054. O
prejuízo acumulado até 2019 era de R$ 2.412.374.

17.3 -  Ajuste de Avaliação Patrimonial – AAP

17.4 -  Outros Resultados Abrangentes – ORA

17.5 -  Prejuízos acumulados

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DOS CORREIOS
EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO
R$ MILHARES

62

As receitas operacionais líquidas são decorrentes das atividades postais de
franqueamento, mensagem, marketing direto, encomenda, expresso, financeiro,
conveniência, correio eletrônico, logística integrada e venda de material de consumo
no âmbito interno. É composta também pelas receitas internacionais, que são as
decorrentes de postagens destinadas ao exterior e de serviços prestados mediante
acordos com administrações postais e Empresas.

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS E SERVIÇOS
  31/12/20 31/12/19
Receita bruta de vendas e serviços   17.963.561 19.104.605

Receitas nacionais   16.730.544 18.183.679
Receitas internacionais   1.233.017 920.926

(-) Deduções   (714.511) (748.528)
(-) Impostos   (695.954) (722.944)
(-) Descontos incondicionais   (17.113) (22.812)
(-) Receitas canceladas   (1.444) (2.772)

TOTAL   17.249.050 18.356.077

O quadro a seguir detalha receita bruta por segmento.

RECEITA BRUTA DE
VENDAS/SERVIÇOS  31/12/20 Part.(%) 31/12/19 Part.(%)

Encomenda  9.925.418 55,3% 9.103.103 47,6%
Mensagem  5.508.122 30,7% 7.360.135 38,5%
Internacional  1.233.017 6,9% 920.926 4,8%
Marketing  431.734 2,4% 485.111 2,5%
Logística  335.828 1,9% 429.471 2,2%
Malote  240.605 1,3% 369.978 2,0%
Conveniência  177.085 1,0% 215.935 1,2%
Serviços financeiros  56.698 0,3% 184.713 1,0%
Outros  55.054 0,2% 35.233 0,2%
TOTAL  17.963.561 100,0% 19.104.605 100,0%

A situação mundial e do Brasil passou por uma mudança significativa de perspectivas
desde que a epidemia do novo coronavírus, inicialmente circunscrita a uma região da
China, adquiriu caráter global, transformando-se numa pandemia. O impacto
econômico inicial, até meados de fevereiro, ocorreu principalmente no país de
origem, porém rapidamente estendeu-se aos mercados financeiros mundiais. O
aceleramento do contágio fez com que quase todos os países adotassem medidas de
isolamento social.
Com as lojas físicas fechadas, por conta da pandemia, muitas pessoas recorreram às
compras online, e com isso, foi possível observar um crescimento mais acelerado nas